Дело № 5-359/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2022 года                                   город Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренным частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица Бельского В В,
У С Т А Н О В И Л:

02 июня 2022 года в 14 часов 00 минут Бельский., являясь должностным лицом – директором  ХХХХ» ответственным за производство работ на дороге ХХХХ по проспекту Шинников не обеспечил содержание автомобильной дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно в нарушение пунктов 5.1.12 и 5.1.17  ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», пунктов 4.1.4, 4.1.5, 4.1.6, 4.2.1, 4.2.3, 4.5.2, 8.1.1.2, 8.1.2.1, 8.1.2.2, 8.1.4.1, 9.3, 9.3.1, 9.3.2, 8.2.1, 10.3.1, 10.3.1.1 ОДМ 218.6.19-2016 «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ, пунктов 3.1, 3.2, 4.1, 4.2, 5.8, 6.1.1.3, 6.1.1.4, 6.5.2.2, 6.5.2.3, 6.1.5.1 ГОСТ Р 58350-2019 «Дороги технические общего пользования. Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ», пункта 6.2.2 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля». Не установил временные технические средства организации дорожного движения согласно схеме, не согласовал схему организации дорожного движения при производстве работ с ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району.
Бельский В.В. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, посредством почтовой связи по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, однако направленное почтовое отправление с судебным извещением возвратилось с отметкой об истечении сроков хранения, в силу чего он считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения согласно абзаца 2 пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в протоколе об административном правонарушении в объяснениях просил рассмотреть без его участия, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.
В соответствии с пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 04.12.2018) "О Правилах дорожного движения" должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
По окончании работ на дороге должно быть обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину должностного лица  ХХХХХ Бельского В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ доказанной.

В соответствии с частью 1  статьи 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Согласно ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.

Виновность должностного лица Бельского В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными  в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе:
- протоколом ХХХХ от 07 июня 2022 года об административном правонарушении;
- копией акта выездного обследования;

- фототаблицей;
- протоколом инструментального обследования;

- решением № 1 единственного учредителя ХХХ»;
- должностной инструкцией мастера ХХ от 01 августа 2017 года;

- рапортом старшего госинспектора ХХХ России по Нижнекамскому району.

Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочным на то лицом.

В силу статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что вопреки вышеуказанным требованиям, производитель работ ХХХХХ» Бельский В.В., являясь уполномоченным должностным лицом, не обеспечил безопасность дорожного движения в месте производства работ.

 Обстоятельства, установленные судом не были опровергнуты при рассмотрении дела.

Исходя из вышеизложенного, в действиях должностного лица Бельского В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, то есть несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей  24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что совершенное правонарушение прямо связано с безопасностью дорожного движения, оснований для прекращения производства по делу и снижении наказания мировой судья не находит.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и последствия совершенного Бельским В.В. административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом вышеизложенного, суд считает возможным назначить Бельскому В.В. наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст. 3.5, 12.34 ч.1, 23.1, 29.10  КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо Бельского В В виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя 1654002946/165945001, Отделение-НБ Республики Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с получателя 03100643000000011100, ОКТМО 92644000, КБК 18811601123010001140 УИН 18810416222060015917.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

  Мировой судья:                                                          Л.Х. Хайбуллина

2